
diário oficial Nº 36.048  25Quinta-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2024

PORTARIA Nº1011/2024 – GAPE/GP/FSCMPA, 
DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024.
O   P RESIDE      N TE DA F       U N DA  Ç Ã O CASA DE           M ISERIC      Ó R -
DIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são confe-
ridas pelo Decreto do dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, 
de 02/05/2019;
Considerando o processo nº E-2024/2331264;
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de OSVALDO ALVES ROCHA, Matrí-
cula Nº 57191014/1, concedida de 02/01/2025 a 16/1/2025, con-
f o rme  Po r t a r i a  Nº  978/ /2024-  GAPE/GP/FSCMPA ,   pub l i c a -
da no DOE Nº. 36.030 de 13/11/2024, para 16/01/2025 a 30/01/2025;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA
PORTARIA Nº 949/2024 – GAPE/GP/FSCMPA, 
DE 16/10/2024 DE OUTUBRO DE 2024.
O   P RESIDE      N TE DA F       U N DA  Ç Ã O CASA DE           M ISERIC      Ó R -
DIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são confe-
ridas pelo Decreto do dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, 
de 02/05/2019;
Considerando o processo nº E-2024/2378540;
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de BRUNO ALBUQUERQUE DOS SANTOS, 
Matrícula Nº 5957398/1, concedida de 18/11/2024 a 17/12/2024, con-
f o rme  Po r t a r i a  Nº  883/ /2024-  GAPE/GP/FSCMPA ,   pub l i c a -
da no DOE Nº. 35.998 de 16/10/2024, para 16/01/2025 a 14/02/2025;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1147187

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1005/2024 – GAPE/GP/FSCMPA, 
DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024.
O   P RESIDE      N TE DA F       U N DA  Ç Ã O CASA DE           M ISERIC      Ó R -
DIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferi-
das pelo Decreto do dia 30/04/2019, publicado no 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo nº E-2024/2406978;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de SELMA DAS DORES AMARAL DE 
ALMEIDA, Técnico de Enfermagem, matrícula Nº 57193762/1, concedida 
de 02/12/2024 a 31/12/2024, conforme PORTARIA Nº 924/2024- GAPE/
GP/FSCMPA, publicada no DOE Nº. 36.015 de 31/10/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA
PORTARIA Nº 1014/2024 – GAPE/GP/FSCMPA, 
DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024.
O   P RESIDE      N TE DA F       U N DA  Ç Ã O CASA DE           M ISERIC      Ó R -
DIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferi-
das pelo Decreto do dia 30/04/2019, publicado no 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo nº E-2024/2449649;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de ROSANA MARIA FAVACHO 
DO NASCIMENTO, Agende de Artes Práticas, matrícula Nº 57174327/1, 
concedida de 02/12/2024 a 31/12/2024, conforme PORTARIA Nº 924/2024- 
GAPE/GP/FSCMPA, publicada no DOE Nº. 36.015 de 31/10/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1147179

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO N° 038/2024 
(PAE Nº2024/1283672).
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ, com 
personalidade jurídica de direito público, com sede na Trav. Padre Eutí-
quio nº2109, Cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF nº 
05.837.521/0001-11, neste ato representado por seu Presidente, Paulo 
André Castelo Branco Bezerra, brasileiro, Administrador, portador do RG 
nº 2847152 SEGUP/PA e CPF nº 229.089.192-49, residente e domiciliado 
nesta cidade;
RESOLVE:
Art. 1°. RESCINDIR unilateralmente, o contrato n° 038/2024, nos termos 
do Art. 137, VIII e Art.138, I, da lei 14.133/2021, celebrado com a empresa 
PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 81.706.251/0001-98 
com sede na em Curitiba/PR, na Rua João Amaral de Almeida nº 100, Bair-
ro: Cidade Industrial, CEP: 81170-520.
Belém, 26 de Novembro de 2024.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1147206

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 463, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto Go-
vernamental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n° 35.277 de 
03/02/2023.
Considerando o Decreto nº 1.338, de 30 de julho de 2015, que dispõe so-
bre cumprimento de estágio probatório de servidor público civil ocupante 
de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE,
I – HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de Acompanhamen-
to e Avaliação de Estágio Probatório, dos(as) servidores(as) abaixo rela-
cionados(as), devidamente submetidos e aprovados com os respectivos 
conceitos:

MATRICULA NOME CARGO CONCEITO PAE
57192114/1 KATIA CILENE DA SILVA CASTRO TEC. ENFERMAGEM BOM 2023/327159
5867460/2 KARLA FERNANDA DE CASTRO CAVALCANTE MÉDICO BOM 2023/326581
54187828/1 JAQUELINE DE NAZARE PALHETA MACHADO TEC. ENFERMAGEM BOM 2023/307849

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATA MARIA VITA COUTINHO
Diretora Presidente em Exercício / FHCGV

Protocolo: 1147347
PORTARIA N° 452, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024
A Diretora Presidente em Exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA N° 444 de 06 de novembro de 2024, publicada no DOE-
PARÁ n° 36.022 de 07 de novembro de 2024.
RESOLVE:
Designar a Servidora Larissa Luz do Nascimento, Matrícula n.° 54188937, 
para acompanhar e fiscalizar o seguinte ATA:
- ATA N° 184/2024 – COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO PRADO LTDA.
OBJETO: o registro de preços para a aquisição eventual de insumos para 
higienização das mãos para atender às necessidades dos setores da Funda-
ção Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
VIGÊNCIA: Início em 25/11/2024 a 25/11/2025.
PROCESSO Nº 2024/664259
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 90049/2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 RENATA MARIA VITA COUTINHO
DIRETORA PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FPEHCGV

Protocolo: 1147420
PORTARIA N° 440, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024
A Diretora Presidente em Exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA N° 444 de 06 de novembro de 2024, publicada no DOE-
PARÁ n° 36.022 de 07 de novembro de 2024.
RESOLVE:
Designar a Servidora Ednilce Rodrigues Fon seca, Matrícula n.° 57230946, 
para acompanhar e fiscalizar o seguinte Contrato de Comodato:
- CONTRATO DE COMODATO N° 195/2024 – COMÉRCIO E REPRESENTA-
ÇÃO PRADO LTDA.
OBJETO: Cessão de Dispenseres em comodato, para atender as depen-
dências da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FPEHCGV).
VIGÊNCIA: Início em 25/11/2024 a 25/11/2025.
PROCESSO Nº 2024/664259
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 90049/2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 RENATA MARIA VITA COUTINHO
 DIRETORA PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FPEHCGV

Protocolo: 1147425
PORTARIA N° 442, de 25 de novembro de 2024
A Diretora Presidente em Exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA N° 444 de 06 de novembro de 2024, publicada no DOE-
PARÁ n° 36.022 de 07 de novembro de 2024.
RESOLVE:
Designar o Servidor Airton José Seixas, matrícula nº 5895502/2, para 
acompanhar e fiscalizar o seguinte Contrato:
• CT 196/2024 – F CARDOSO E CIA LTDA
OBJETO: Aquisição de ÁCIDO EPSILON – AMINOCAPROICO, para atender 
à necessidade de 12 (doze) meses, nas clínicas, unidades de terapia inten-
siva e centro cirúrgico da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FPEHCGV).
VIGÊNCIA: Início em 25/11/2024 a 25/11/2025
MODALIDADE: oriundo do Pregão Eletrônico n.º 90078/2024 constante no 
PAE nº 2024/2306899 e é regido pela Lei Federal nº 14.133/21.
PROCESSO Nº 2024/2306899
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RENATA MARIA VITA COUTINHO
DIRETORA PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FPEHCGV

Protocolo: 1147301


